
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33652   7Segunda-feira, 09 DE JULHO DE 2018 

3281124/1 Maria da Graça Soares 
Ribeiro Arquiteto SEDOP Portaria Nº 368/2013 de 

27/08/2013

8093172/2 Maria do Carmo Pereira 
de Melo Engenheiro COSANPA Portaria Nº 390/2012 de 

29/03/2012

28509/1 Sebastião da Silva Corrêa Aux. de Oper. e 
Segurança SEPLAN Portaria Nº 253/2018 de 

19/06/2018

5140889/1 Vera Lúcia Silva da Costa Escriturário HOL Portaria Nº 312/2015 de 
25/03/2015

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 334975
Portaria AGE N° 038/2018-GAB, de 6 de julho de 2018.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei e Considerando o término do prazo de 
validade da Portaria AGE Nº 054/2017-GAB, de 28 de julho de 
2017.
RESOLVE:
I – Designar os Servidores a seguir relacionados para comporem 
a Comissão Permanente de Licitação – CPL, bem como nomear 
o Pregoeiro Ofi cial e a Equipe de Apoio desta Auditoria Geral do 
Estado – AGE:
Presidente da Comissão Permanente de Licitação e Pregoeiro:
FÁBIO GUEDES SALGADO
Membros da Comissão Permanente de Licitação e Equipe de 
Apoio:
1) – MARIA DO CARMO PEREIRA DE MELO
2) – VERA LÚCIA SILVA DA COSTA
3) – JOÃO VICTOR FERREIRA ALMEIDA
Suplentes:
1) – RITA DE JESUS GOMES DE CASTRO
2) – MARIA DA GRAÇA SOARES RIBEIRO
II – O Suplente substituirá qualquer membro em caso de 
afastamento ou impedimento legal.
III – Um dos Membros Permanentes e da Equipe de Apoio 
responderá pelo Presidente no caso de afastamento ou 
impedimento desde, observada a ordem do Item I.
IV – Sem prejuízo das atribuições expressamente previstas em 
lei, competirá à CPL e ao Pregoeiro e Equipe de Apoio:
a) – coordenar os processos de licitação;
b) – processar e julgar a fase de habilitação das propostas;
c) – remeter os autos ao Setor competente, quando se tiver 
necessária, a publicação de qualquer ato inerente aos processos 
licitatórios em curso;
d) – classifi car e manifestar-se em 1ª Instância dos recursos 
eventualmente Interpostos;
e) – requisitar Parecer Técnico e/ou Jurídico quando julgar 
necessário;
f) – praticar todos os atos necessários para consecução de suas 
fi nalidades;
g) – atuar em conformidade com a legislação vigente e com 
a instrução Normativa Nº 01/2013, desta Auditoria Geral do 
Estado – AGE.
V – Uma vez executado o prazo recursal e julgados todos os 
recursos eventualmente interpostos, o resultado alcançado 
pela CPL será levado à deliberação do Titular do Órgão para 
homologação, sem prejuízo dos contingentes revogações ou 
anulação, quando necessárias.
VI – Os membros da CPL, Pregoeiro e Equipe de Apoio 
responderão solidariamente por todos os atos praticados pelos 
mesmos, salvo se posição individual divergente e fundamentada 
tiver sido registrada em ata lavrada na reunião em que fora 
tomada a decisão, de acordo com o §3º, do Art. 51, da Lei Nº 
8.666/1993.
VII – A CPL exercerá suas atribuições pelo prazo de um ano, a 
contar de 23/06/2018.
VIII – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Roberto Paulo AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 335045

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria AGE Nº 037/2018-GAB, de 6 de julho de 2018.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2018/299261.
RESOLVE:
DESIGNAR Rita de Jesus Gomes de Castro, Matrícula Nº 
761699/1, para responder pela função de Agente Público 
de Controle - APC desta Auditoria Geral do Estado - AGE, no 
período de 16/07/2018 a 14/08/2018, em virtude de férias 
regulamentares do Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 334909

FÉRIAS
.

Portaria AGE Nº 035/2018-GAB, de 4 de julho de 2018.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando o que trata o Capítulo IV 
- Das Férias - Art. 74 do RJU - Lei Nº 5.810/94, e os autos dos 
Processos Nº 2018/296344, 2018/296344.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

Matrícula Servidor Período Usufruto Período
AquisitivoInício Fim

5904790/3  João Paulo Souza Ribeiro 06/08/2018 04/09/2018 2017/2018
5908119/2  José Menezes Batista dos Santos 05/07/2018 03/08/2018 2017/2018

  Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
  ROBERTO PAULO AMORAS
  Auditor Geral do Estado

Protocolo: 334896

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ (IGEPREV)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-184

EDITAL No 06/SEAD-IGEPREV/PA, DE 6 DE JULHO DE 2018
RESULTADO PRELIMINAR DOS PEDIDOS DE 

CONCORRÊNCIA À RESERVA DE VAGAS DESTINADAS ÀS 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD e 
o INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ – IGEPREV, no uso das atribuições legais tornam público 
o resultado preliminar dos pedidos de concorrência à reserva 
de vagas destinadas às pessoas com defi ciência do Concurso 
Público C-184, sob o regime estatutário, para provimento de 
vagas efetivas de nível superior do IGEPREV, nos termos que 
se seguem.
1 DOS PEDIDOS DEFERIDOS
1.1 Relação dos candidatos que tiveram os seus pedidos para 
concorrer às vagas reservadas às pessoas com defi ciência 
deferidos, com número de inscrição e nome completo em ordem 
alfabética.
1.1 Técnico Previdenciário A (Código 101): 211101253, ADERSON 
FAYAL LOBO; 211105121, ADJANE CARLOS DE MORAES; 
211105123, AMANDA FIGUEIRA DE CASTRO LEAL; 211102123, 
AQUILES RANIERI NETO; 211102964, CAROLINE HELENE 
RODRIGUES SALES; 211102078, CESAR MURILO BASTOS 
DE AQUINO; 211105680, CINTHIA REIS ALHO; 211105354, 
CIRO TEIXEIRA PENA; 211102917, CLAUDIA HELENA VEIGA 
FIGUEIREDO DA SILVA; 211104723, CLEBER WILSON BRAGA DE 
ARAUJO; 211104444, DANILO PINHEIRO CARVALHO; 211102807, 
EDSON LUIZ GNCALVES GONCALVES; 211103906, FERNANDO 
ALEX SARMENTO DE MELO; 211100612, FERNANDO MAX DA 
SILVA ERVEDOSA; 211101527, GEORGIA MONIQUE MONTEIRO 
FURTADO; 211103683, GISELE BORGES MARTINS CERQUEIRA; 
211102084, GREICE SERRA; 211103873, ISAIAS RABELO 
PINTO; 211101420, JESSICA KAIRA ALVARENGA SANTOS ROSA; 
211101672, JOAO LAERCIO DE MORAES GOMES; 211105729, 
JOAO RUBENS BARRETO ARAUJO; 211101806, JONATAS SOUSA 
DA SILVA; 211105366, JORGE NORBERTO GOMES VILLAS; 
211103364, JOSE ALVARO RODRIGUES DA SILVA; 211100214, 
JOSIGLEIA DA SILVA FERNANDES; 211102564, JOSIVALDO 
PINHEIRO CABRAL; 211100098, KARIMY AZEVEVEDO DE 
SOUSA; 211101116, KEISE FERNANDA MOREIRA MOURAO; 
211102913, LEA MARIA MIRALHA DE FIGUEIREDO; 211103275, 
LUCIANGELA DAS GRACAS ALMEIDA MENDES; 211101724, 
LUIS FELIPE DE CASTROPO AFONSO; 211100949, LUIS FRAZAO 
JUNIOR; 211102393, MARCELO RIBEIRO BAZILIO; 211103241, 
MARCIA FERNANDA; 211101795, MARIA MADALENA DE 
SOUZA MARTINS; 211104346, MARIO NASCIMENTO MOURA; 
211102010, MAURICIO RODRIGUES NEGRAO; 211105292, 
OLIVALDO FRANÇA CORDOVIL; 211102474, PRISCILA MIRANDA 
PANTOJA; 211100019, REGIANNE TEIXEIRA TEIXEIRA CABRAL; 
211103408, ROBERTA DE OLIVEIRA RODOLFI; 211104920, 
SAIDSON SANTOS ANTONIO; 211102945, SAMUEL DE SOUZA 
GONCALVES; 211102034, SERGIO AUGUSTO SCERNY DE 
FIGUEIREDO; 211101590, SOLANGE MONTEIRO ALMEIDA; 

211103541, TAYANE CRISTINA LOPES SANTANA; 211100636, 
THAMIRES MELO FORO; 211100874, VICTOR FONSECA RIBEIRO.
1.2 Técnico Previdenciário B (Código 102): 211102175, ANDREIA 
DE SOUZA LIMA.
1.3 Técnico de Administração e Finanças (Código 105): 
211100922, ADERSON FAYAL LOBO; 211102521, ALESSANDRA 
MENDES MONTEIRO; 211102967, CAROLINE HELENE 
RODRIGUES SALES; 211102079, CESAR MURILO BASTOS DE 
AQUINO; 211103908, FERNANDO ALEX SARMENTO DE MELO; 
211100613, FERNANDO MAX DA SILVA ERVEDOSA; 211101185, 
FRANCISCO MARCELO DA COSTA SILVA; 211101807, JONATAS 
SOUSA DA SILVA; 211103365, JOSE ALVARO RODRIGUES DA 
SILVA; 211105681, LIDIA MARA ALBUQUERQUE MORAES; 
211103537, SAMUEL SOUSA DOS SANTOS; 211102037, 
SERGIO AUGUSTO SCERNY DE FIGUEIREDO; 211101687, TAYZA 
CARDOSO DE LIMA; 211101401, VICTOR FONSECA RIBEIRO.
2 DOS PEDIDOS INDEFERIDOS
2.1 Relação dos candidatos que tiveram os seus pedidos para 
concorrer às vagas reservadas às pessoas com defi ciência 
indeferidos, com número de inscrição, nome completo em ordem 
alfabética e o motivo do indeferimento.
2.1.1 Técnico Previdenciário A (Código 101): 211102103   
LETICIA BARRETO CAMPOS, nome e CRM do médico ilegíveis; 
211105011   MARCO ANTONIO DA SILVA FREITAS, laudo médico 
não consta CID.
2.1.2 Técnico Previdenciário B (Código 102): 211102609, 
KARINE DA COSTA HERMES, laudo emitido fora do prazo.
3 DOS RECURSOS
3.1 Os candidatos que tiveram o pedido de concorrência à reserva 
de vagas destinadas às pessoas com defi ciência indeferido 
poderão interpor recurso no período compreendido de 2 (dois) 
dias úteis após a divulgação do resultado preliminar no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará.
3.2 Os recursos contra o resultado preliminar deverão ser 
interpostos on-line, através do Ambiente do Candidato no 
endereço eletrônico http://www.iades.com.br, ou, pessoalmente, 
na CAC-IADES.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 6 de julho de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
ALLAN GOMES MOREIRA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Protocolo: 335071
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 

PARÁ (IGEPREV)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-184

EDITAL No 07/SEAD-IGEPREV/PA, DE 6 DE JULHO DE 2018
RESULTADO PRELIMINAR DOS PEDIDOS DE ATENDIMENTO 

ESPECIAL
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD e 
o INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ – IGEPREV, no uso das atribuições legais, tornam público 
o resultado preliminar dos pedidos de atendimento especial 
do Concurso Público C-184, sob o regime estatutário, para 
provimento de vagas efetivas de nível superior do IGEPREV, nos 
termos que se seguem.
1 DOS PEDIDOS DEFERIDOS
1.1 Relação dos candidatos que tiveram os seus pedidos para 
concorrer às vagas reservadas às pessoas com defi ciência 
deferidos, com número de inscrição, nome completo em ordem 
alfabética e atendimento especial concedido.
1.1 Técnico Previdenciário A (Código 101): 211105123, 
AMANDA FIGUEIRA DE CASTRO LEAL, uso de aparelho auditivo; 
211105680, CINTHIA REIS ALHO, prova ampliada com fonte 
16; 211103906, FERNANDO ALEX SARMENTO DE MELO, prova 
ampliada com fonte 16; 211103683, GISELE BORGES MARTINS 
CERQUEIRA, uso de sala térrea; 211102564, JOSIVALDO 
PINHEIRO CABRAL, prova ampliada com fonte 16; 211102913, 
LEA MARIA MIRALHA DE FIGUEIREDO, uso de aparelho auditivo; 
211100949, LUIS FRAZAO JUNIOR, uso de sala térrea/mesa 
e cadeira separadas; 211103241, MARCIA FERNANDA, uso de 
aparelho auditivo; 211101795, MARIA MADALENA DE SOUZA 
MARTINS, sala térrea/mesa e cadeira separadas; 211104346, 
MARIO NASCIMENTO MOURA, sala individual/apoio para perna/
mesa e cadeira separadas; 211102474, PRISCILA MIRANDA 
PANTOJA, mesa e cadeira separadas/ auxílio para preenchimento/
uso de ledor/prova super ampliada com fonte 28/tempo adicional 
de 1 (uma hora); 211104255, PRISCILA TAMARA DIAS BARROS, 
sala para amamentação; 211103408, ROBERTA DE OLIVEIRA 
RODOLFI, leitura labial/uso de aparelho auditivo; 211104920, 
SAIDSON SANTOS ANTONIO, prova ampliada com fonte 16; 
211102945, SAMUEL DE SOUZA GONCALVES, uso de sala térrea; 
211101590, SOLANGE MONTEIRO ALMEIDA, uso de sala térrea.


